
`.`<È9`

'..'_~
EiFiEE=T_

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

U.O.C. n. 8 -Polizia Localen.18&odelq2SET,2025

OGGETTO:   Liquidazione  rimborso  spese  all'Associazione   Europea  Operatori   Polizia  (A.E.O.P.)    -
Sezione  di  Modica  -  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto  alla  Polizia  Locale.   Periodo  Gennaio-
Giugno   2025.

IL COMANDANTE

Premesso  che,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta Comunale  N.122/2025,  è  stato  stipuìato,  a  rinnovo
della  Convenzione  RAP  n.2885/2024,  apposito  Atto  RAP  n.2902/2025,  con  scadenza  31/12/2025,  con
l'Assocìazione  Europea Operatori  Polizia (A.E.O.P.)   -sezione di Modica (Codice Fiscale:  90035750885)
con  sede  in  Modica  Via  Tirella,179,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto  alla  Polizia  Locale  in

predefinitj ambiti e sotto  la supervisione del Comando Polizia Locale;

Richiamata  la  predetta  convenzione  nella  parte  in  cui   prevede  che  "g//.  opcJ.o/(Jrz.  vo/o#/c/ri.  ó'vo/go77o
l'attività di collaborazione  a titolo  gratuito  ..... fatii  salvi  i rimborsi  spesa  (nella  misura di € 24,00 per
unità per turno di 6 ore  e comunque frazionabili ad ora superiore  a  3)  legaii  alle attività effettivamenie
svolte e debiiamente documeniate"..

RÌchiamata la detemina n.  893  del  15/05/2025  con  la quale è  stata impegnata  la spesa presuntivamente
necessaria per l'anno in corso;

Dato atto che ] 'attività di collaborazione resa dall'Associazione di volontariato in oggetto ha consentito:

-       di far fronte al]e numerose esigenze connesse alla garanzia della sicurezza stradale sia ordinariamente,

nei  pressi degli  istituti scolastici, sia in occasione di manifestazioni civili, sportive e/o religiose, e ogni

qualvolta si  impone la necessità di adottare prowedjmenti di  inibizione del traffico;

-       di  impiegare gli operatori di  polizia Locale   in compiti esclusivi di polizia stradale;

Visto  il  prospetto  riepilogativo,   compilato  dal  Responsabile  Ufficio  Servizi  del  Comando  Polizia Locale,
da]    quale    sì    evince    che    il    personale    dell'Associazione    A.E.O.P.        ha    assicurato,    iiel    periodo
Gennaio/Giugno   2025,  la co]laborazione  alla  Polizia Locale  per attività di  sorveglianza presso  le  scuole,

per la quale spetta un rimborso delle spese sostenute pari  ad €  16.544,00 per complessive 4 ] 36 ore;

Dato atto che:

-       i  servizì  svolti  sono stati  effettivamente  svolti  sulla base delle  indicazioni  concordate con  il  Comando

Polizia Locale;
-       i   servizi   in  argomento  vengono  espletati  neì]'interesse  del  Comune  di   Modica    e  che,  per  la  loro

naturag  non possono essere  interrotti  senza pregiudizio per l'Ente;
-     il  rapporto che  si  instaura tra  l'Associazione di  volontariato e  la  P.A.  non  è riconducibile alla nozione

di  contratto di appalto;
-     le  spese che  le  Associazioni  di  volontariato  sostengono  per  l'espletamento  delle  attività previste  dalle

convenzioni  e che  la controparte è tenuta a rimborsare   non rientrano nella disciplina di  cui  alla Legge
n.136/2010;



Vista la Delibera di  C.C.  n.1  del  30.01.25,  esecutiva,  ai  sensi  di  legge,  con cui  è  stato dichiarato
il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto  l'art.  250  del  TUEL  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  durante  il  periodo  di  dissesto
nanziario;

Visto  il  DPR del  05.06.2025  con cui è  stato  con cui è stato nominato  L'Organo  Straordinario di
Liquidazione    per    la    gestione    dell'indebitamento    pregresso    e    per    l'adozione    di    tutti    i

prowedimenti volti all'estinzione dei debiti dell'Ente;

Preso atto che, a seguito della notifica del predetto Decreto Presidenziale, l'Organo Straordinario
di   Liquidazione   si   è   insediato   nei   temini   di   legge   presso   il   Comune   di   Modica,   giusta
deliberazione n.1  del  19.06.2025;

Richiamata la determina  del  Sindaco N.1430  del  16/07/2025  con  la quale  è  stato  conferito  allo
scrivente l'incarico di Comandante della Polizia Locale di Modica;

PROPONE

1)    di   liquidare  e  pagare  all'Associazione  Europea  Operatori  Polizia  (A.E.O.P.)    -sezione  di  Modica

(Codice  Fiscale:  90035750885),  con  sede  in  Modica   Via Tirel]a,179,  tramite  bonifico  bancario  al]e
coordinate  indicate nella nota agli  atti  dell'Ufficio  Ragioneria,  la complessjva somma di €  ] 6.544,00,
a  tito]o  di  rimborso  del]e  spese  sostenute  per  l'espletamento dei  servizi  di  co]laborazione  richiestj  da

questo Comando nel  periodo Gennaio/Giugno   2025  per complessive 4136 ore;

2)    di  dare  atto  che  ]a  suddetta  spesa  di  €   16.544,00  è     imputata    al  cap.10200/99  (Ìmpegno  spesa
n.477/2025)  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261  del  TUEL  per
1'annualità2025;

3)    di trasmettere  il presente prowedimento al  Responsabile del  Servizio Finanzjario;

4)    di dare mandato all'Ufficjo Ragioneria di prowedere alla verifica della regolarìtà dei pagamenti delle
imposte comunali  dovute daìla Assocìazione beneficiaria de]  presente prowedimento dj  liquìdazione,
adottando gìi adempimenti consequenziali;

5)    di  dichiarare,  ai  sensi  de]]'art.6    del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  che  lo  scrivente  è  in  assenza  di
conflitto  di   interessi  di  cui  all'art.6  bis  de]la  Legge  n.  241/1990  come  introdotto  dal]a  Legge  ii.
190/20 ] 2 ;

6)    di disporre  la pubblicazione del  presente   prowedimento sul  sito web dell'Ente.

IÌF;è:fz



IL DIRIGENTE

Vjsta la   proposta di determinazione dì cui all'oggetto;

Ritenuto di approvai.e e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6   del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente

prowedimento,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all`art.6  bis  della  Legge  n.  241/1990  come
introdotto dalla Legge n.  ] 90/2012;

Richiamata  la  determina  del   Commissario   Straordinario  n.1464  del   23/05/2023   con   la  qua]e   è   stato
conferito   allo   scrivente   l'incai.ico   di   Dirigente   del   Settore   Affarì   Generali   ed   accertata   la   propria
competenza in merito all'adozione del presente prowedimento ai  sensi dell`art. ] 07 del  D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1.   di adottare la su estesa proposta di  deteminazione, per le motivazioni  in essa conteiiute e  in ordine alle
determinazioni nella stessa specificate.



SERVIZI0 FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai     sensi      dell'art.   5

modificato dall'art
Favorevole/Co

della     L.   142/1990,   recepito   dall'art.   1      L.R.   48/1991,   così     come

30/2000,  sotto il profilo della regolarità contabile,  si esprime parere

Modmaft :12H±43S                                                  Ti Fùf:spo

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

le di Ragioneria

Visto  per  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  sulle  liquidazioni  di  cui  al

presente prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,


